

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2022 trên địa bàn phường Yên Đổ

Thực hiện Công văn số 1638/UBND-TNMT ngày 20/5/2022 của UBND thành phố Pleiku về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2022.

Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2022 được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “Chỉ một Trái đất” (Only One Earth) nhằm truyền tải ý nghĩa thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu thông qua các chính sách, hoạt động hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn. Đây là thời điểm để mỗi quốc gia cùng chung tay và có những hành động cụ thể, thiết thực vì thiên nhiên và Trái đất.

Năm 2022 có ý nghĩa quan trọng với việc Luật Bảo vệ môi trường sửa đổi năm 2020 được chính thức áp dụng từ ngày 01/01/2022. Theo đó, đây là giai đoạn chuyển đổi mạnh mẽ trong việc bảo vệ môi trường hướng tới mục tiêu cao nhất cải thiện chất lượng môi trường, bảo vệ sức khỏe người dân, cân bằng sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học và phát triển kinh tế bền vững.

UBND phường Yên Đổ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu

1. Mục tiêu

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và đóng góp chung của cộng đồng nhằm mục tiêu bảo vệ môi trường đô thị trong phát triển bền vững đất nước.

- Tăng cường công tác xã hội hóa về bảo vệ môi trường, phát động phong trào bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư hướng tới một môi trường đô thị phát triển bền vững. Tăng cường sự đoàn kết, thống nhất giữa đội ngũ làm công tác bảo vệ môi trường nói riêng và toàn xã hội nói chung.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới trên địa bàn phường đảm bảo thường xuyên, thiết thực, tránh hình thức. Các hoạt động hưởng ứng

trực tiếp nhằm góp phần giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, điểm nóng về ô nhiễm môi trường tại địa phương, nhất là khu vực đô thị.

- Các hoạt động phải thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành và đông đảo cộng đồng. Tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể, thiết thực.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong nhân dân để nâng cao nhận thức, trách nhiệm và đóng góp của cộng đồng nhằm mục tiêu bảo vệ môi trường đô thị trong phát triển bền vững đất nước; Truyền tải ý nghĩa thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu thông qua các chính sách, hoạt động hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn.

- Tuyên truyền, phổ biến và thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Treo khẩu hiệu, biểu ngữ tại trụ sở UBND phường với các nội dung cụ thể như:
 - + Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô nhiễm.
 - + Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh thái toàn cầu.
 - + Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường.
 - + Nâng cao chất lượng môi trường kích thích phát triển kinh tế và chống lại đói nghèo.
 - + Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh học.

2. Các hoạt động cụ thể

- Tổng vệ sinh cơ quan phường vào chiều thứ 6 hàng tuần.
- Tổ chức ra quân ngày chủ nhật dọn vệ sinh trước Trụ sở UBND phường và trên tuyến đường Tăng Bạt Hổ (đoạn từ Hoàng Văn Thụ đến Lý Thái Tổ).
- Huy động toàn dân làm vệ sinh đường phố trên địa bàn nơi cư trú (cụ thể phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, làm sạch đường làng, ngõ xóm...), xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

III. Tổ chức thực hiện

1. Thành phần tham gia:

Trưởng, phó các ban ngành đoàn thể của phường; cán bộ, công chức phường; Đoàn thanh niên phường; Công an phường; tổ tự quản, Ban bảo vệ dân phố, cán bộ quân dân chính 12 tổ dân phố và thôn. Cụ thể:

- Giao Đoàn thanh niên phường triệu tập: 15 đoàn viên.
- Giao Công an phường triệu tập: 30 đồng chí là Tổ bảo vệ dân phố của 12 tổ dân phố và thôn.
- Giao Tổ tự quản phường triệu tập: 06 đồng chí.
- Trưởng phó các đoàn thể phường.
- Toàn thể cán bộ, CNVC-LĐ của phường.

Lưu ý: Các thành phần tham gia tự chuẩn bị dụng cụ lao động, dọn vệ sinh như chổi, bao đựng rác...

2. Triển khai thực hiện

- Ra quân ngày chủ nhật dọn vệ sinh trên tuyến đường Tăng Bạt Hổ (đoạn từ Hoàng Văn Thụ đến Lý Thái Tổ).

*** Tổ trưởng 12 tổ dân phố và thôn:**

- Phát động phong trào dọn vệ sinh đường phố, huy động toàn dân làm vệ sinh đường phố tại địa bàn nơi mình cư trú (phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, làm sạch đường làng, ngõ xóm..)

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thực hiện việc giữ gìn vệ sinh, đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường qua Bộ phận Địa chính Xây dựng trước ngày 5/10/2022 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

*** Thời gian và địa điểm**

- Thời gian tổ chức: 07h00' ngày 25 tháng 6 năm 2022.

- Địa điểm: Các thành phần tham gia tập trung tại trụ sở UBND phường Yên Đỗ; Tiến hành làm vệ sinh trước cổng UBND phường sau đó xuất phát đến đường Tăng Bạt Hổ, dọn vệ sinh tại tuyến đường Tăng Bạt Hổ (Từ Hoàng Văn Thụ đến Lý Thái Tổ).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2022 trên địa bàn phường, đề nghị các ban ngành, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TT.Đảng ủy phường (b/cáo);
- Các Ban ngành, đoàn thể (thực hiện);
- 12 tổ dân phố và thôn (thực hiện);
- Lưu VP.UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Ngọc Thắng

